noble damoisele Jehanne de Monfaucon femme dou dit Looyz dune part, et noble damoisel Henri de Montbeliart seignour de Monfaucon, de lautre part, sus et de aucunes et pour aucunes actions reiaux, personax et mistes que li une partie disoit li avoir vers lautre, pour les queles guerre estoit mehue entre yceles parties, et come a la parfin nobles et bones genz et amis des dites parties moynanz et pourchacenz que bone paix et concorde se meist entre les dites parties, li devant nomei damoisel Henris en son propre nom dune part, et Looyz en son propre nom et es noms des devant dites Agnel et Jehanne sa fille, femme dou dit Looyz, de lautre part, en la presence des notaires de notre court ci apres nommez, heussient compromis et fait compromis entre lour deca et dela per une voluntei sus et de toutes discordes, controversies, querelles, causes, questions, petitions, droit et actions reiaux, personax et mistes que li une partie pooit ou devoit avoir vers lautre, conjointement ou deviseement, cest assavoir li diz Henris contre les devant diz Agnel, Looyz et Jehanne, et li dit Agnex, Looyz et Jehanne contre et vers le dit Henri par quelque droit, cause, raison, titre et nom que ce fust, de tout le temps passe jusques a jour de la confection des lettres faites sus et dou dit compromis, en et sus nobles et puissanx homes monseigneur Thomas de Savoie et monseigneur Henri de Bourgoine, chevaliers, come en arbitres, arbitratours et amiables compositours nommez et esleuz des diz damoisex Henri et Looyz es noms que dessus, et lour heussent donei li dit damoisel es noms que dessus toute puissance et comandement de cognostre, de apaisier, de determiner, de ordener, de dire, de pronuncier et de diffinir, lordre de droit gardei ou non gardei, les dites parties appelees, presentes ou non presentes, per volunte, per concorde, per amour, per droit et per ensuit come il vorroient, de haut et de bais, en estant ou en seant, a jour de feste ou non feste, toutes et seingles les devant dites discordes, controversies, querelles, causes, questions, petitions, droit et actions, toutes foiz et en quelque leu que li diz arbitres vorroient et heussient volu, li dit damoisex es noms que dessus, que li pooirs et puissance des diz arbitres quant a faire et acomplir les choses dessus dites, durast, de hust et pe hust durer jusques a la feste de la resurreccion nostre Seignour prochainement venant; et promistrent es noms que dessus per lour soiremanz et sus la poine de dix mile livres de bons estevenans a ploigie et hostage des dites parties, cest assavoir li diz Henriz et Looyz en nons que dessus, faire, tenir, acomplir, poursuigre et observer tout ce que per les diz arbitres ou per lun de lour dou comun consentement des diz arbitres jusques a la dite feste seroit dite, faite, arbitree, pronunciee et ordenee sus et des choses dessus dites, les dites parties appelees, presentes ou non presentes, toutes foiz et en quelque leu que li dit arbitres vorroient; et encour que li diz Looyz feroit, entreroit et procureroit que les dites damoiseles Agnex et Jehanne se contenteroient es diz pronunciations et ordenance dessus dites, et come li diz arbitres pour bien de pais et de concorde matre entre les dites parties et come cil qui voloient les dites parties apaisier de toute guerre, discorde, controversie et querelles heussient pris et recehu en lour le fais et la charge dou dit compromis et arbitraige benignement et amiablement, et heussient promis en bone foy apaisier et acorder les dites parties, et dire, pronuncier, diffinir, terminer et ordener deanz la dite feste sus et de toutes et seingles discordes,

controversies, querelles, causes, petitions, actions et droit devant diz, et sus ce heussent assignee journee es dites parties per devant aux Avancray, a mardi apres la feste de la saint Michiel noveilemant et derrieremant passee, per ensuit come toutes ces choses avec plusours autres sont contenues es lettres sur ce faites desouz les seex de la court de Besencon et dou contey de Bourgoine a la dite journee dou dit mardi, li diz arbitres et li diz damoisex Henry et Looyes es nons que dessus, en la presence de Jaquant Bergerant de Salins et Fouchier dArc en Barrois clers notaires, juriez de nostre court de Besencon, noz comandemanz especiax, esquex quant a ce et a un chescun dyces nos avons comis et cometons nostre puissance per ces presentes lettres pour ce personelement establi et a ce venant especialment en droit per devant les diz notaires, li dit arbitres dirent, pronuncierent, diffinirent, determinarent et ordenarent en droit per devant noz diz jurez sus et des discordes, controversies, querelles, causes, questions, petitions, actions et droit devant diz, per la force et vertu dou dit compromis et des dites lettres et sus la dite poine par ceste maniere, presanz, oianz et vuillanz les diz damoisex Henri et Looyes es nons que dessus, cest assavoir que de et sus toutes et seingles discordes, controversies, questions, petitions, injures, rancures, querelles, causes, actions, droit, guerres et defflement que li dit Agnex, Henris, Looyes et Jehanne conjointement et deviseement avoient, pooint ou devoient avoir li uns contre lautre per quelque maniere, droit, raison, nom et titre de tout le temps passe jusque au jour de la confection de ces presentes lettres soit concorde et paix vraye, bone et loyax entre lour et que toutes et seingles injures, rancures, querelles, malviolances, controversies, haynes, questions, petitions et reclamations devant diz, missions et despens faiz par les dites parties deca et dela en la dite guerre ou pour loccasion des choses dessus dites, soient remis et quittey deca et dela des le dit mardi permei les choses et conditions qui sensuignent : Cest assavoir que li diz Looyes reprant et doit repanre en fye dou dit seignour de Monfaucon tout le partaige qui doit avenir et qui avient a sa dite femme ou a luy en nom de sa dite femme pour raison de leschoite de noble damoisel Jehan de Monbeliart jaidis seignour de Monfaucom cay en arriers pere de la dite Jehanne femme dou dit Looyes, cest assavoir touz fyez, rerefiez, aluef et demoine, par tel condition que li dit arbitres de la volunte et consentemant des diz damoisex es nons que dessus reteignent a lour jusques au dit terme la declaration de la reconpensation et bienfait que li diz Henris doit faire au regart des diz arbitres au dit Looyes pour raison de ce que li diz Looyes reprant et doit repanre dou dit Henri les diz aluef, et par tel condition que li diz Henris pourtoit et doie et soit tenuz de porter garent au dit Looyes et a sa femme des diz fiez contre touz et en touz leux; se li seignour ne autres ne lour en demandoient riens. Item que li diz Henris ostoit et doie oster sa main des mentenant de esmaignex de deluy et de tout ce que la dite Agnel et Jehanne sa fille estoient saisies en en possession pour raisom dou dit partaige des quatre mois en enca. Item que li partaiges faiz entre la dite Agnel en non de sa dite fille et entre sa dite fille dune part, et le dit Henri et noble damoisel Girart de Monfaucon seignour dOrbe frere dou dit Henri, de lautre part, soient tenu et se teignent et soient de valour par ensi come ils estoient autres foiz fait, et que li eschanges et permutations de Monfaucon faiz entre la dite